
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che in data 03/03/2025 è pervenuta al Servizio Acquisti, Appalti e Contratti, 
tramite ticket istituzionale 4YA-GA5-V76W, la richiesta con la quale la dott.ssa Sabina 
Pattuglia, Responsabile U.O. Terza Missione e Job Placement, ha richiesto 
l’individuazione di palestre e associazioni sportive per lo svolgimento di attività e 
discipline sportive indoor e outdoor nell’abito del progetto Pro-Ben 1;

Visto il D.D. MUR n. 1159/2023 prot. 1159 del 25.07.2023 – “Avviso per la concessione 
di finanziamenti destinati alla promozione del benessere psicofisico e al contrasto ai 
fenomeni di disagio psicologico ed emotivo della popolazione studentesca” (PRO-
BEN) – Comunicazione e trasmissione documentazione propedeutica all’avvio delle 
attività progettuali e all’erogazione del contributo; 

Visto il Decreto Direttoriale N.1050 del 15.07.2024 di Approvazione delle “LINEE GUIDA 
DI RENDICONTAZIONE DELLE SPESE”. Disposizioni in materia di “Linee guida per le 
azioni di informazione e comunicazione e predisposizione del piano di riparto”;

Visto il D.D. MUR n. 14317 del 18.07.2024 “Bando PROBEN – Avviso per la concessione 
di finanziamenti destinati alla promozione del benessere psicofisico e al contrasto ai 
fenomeni di disagio psicologico ed emotivo della popolazione studentesca”. DECRETO 
DI APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA FINALE E CONTESTUALE AMMISSIONE A 
FINANZIAMENTO DELLE PROPOSTE DI INIZIATIVA IDONEE “Bando PROBEN”;

Visto il D.R. 431/2024 del 10/10/2024 il quale ha disposto di procedere alla 
sottoscrizione dell’ACCORDO DI COLLABORAZIONE (ai sensi dell’art. art. 4, comma 5, 
lett. b) dell’Avviso) STIPULATO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
PROBEN_0000003- CUP MASTER “H53C24000490001” con gli altri soggetti attuatori 
coinvolti e costituenti il partenariato di cui al richiamato Avviso;

Vista la delibera del CdA dell’Università per Stranieri di Perugia n. 245 del 18/12/2024 
che approvava, per gli aspetti di competenza, il progetto “MOEBIUS – Movimento, 
Equilibrio e Benessere in una Università Sostenibile” PRO-BEN, codice 
PROBEN_0000003, codice CUP D53C24001930001, finalizzato alla promozione del 
benessere psicofisico e al contrasto ai fenomeni di disagio psicologico ed emotivo 
della popolazione studentesca;

Accertato che la finalità precipua di detto avviso è la promozione del benessere 
psicofisico e il contrasto ai fenomeni di disagio psicologico ed emotivo della 
popolazione studentesca e che la proposta trae linfa dalla necessità di realizzare un 
progressivo cambiamento nel modo di concepire la vita universitaria integrando la 
ricerca e la progettazione di soluzioni innovative a favore della componente 
studentesca nell’ambito dei servizi dedicati, garantendo l'inclusione sociale e 
combattendo gli impatti negativi della pandemia.

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” nel testo vigente;



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, nel testo vigente; 

Visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 46 del 14 febbraio 2024, pubblicato 
all’Albo di Ateneo in data 15 febbraio 2024, in vigore dal 1° marzo 2024; 

Visto il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con DR n. 
257 del 21 Novembre 2012, nel testo vigente;  

Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con DR n. 80 del 13 
Aprile 2012, nel testo vigente in vigore dal 07/04/2023; 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” nel testo 
vigente; 

Visto l’articolo 50 comma 1 lettera b) del citato decreto “le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 

Vista l’integrazione al ticket tramite e-mail prot. 6502 del 25/03/25 della dott.ssa Sara 
Tagliamonte per l’acquisizione degli abbonamenti di accesso alle attività sportive 
specificando le strutture, scelte a seguito di indagine esplorativa sul territorio 
nell’ambito di palestre e associazioni sportive; 

Dato atto che i servizi de quo non risultano presenti nelle categorie merceologiche 
disponibili per l’acquisto su piattaforma Consip, servizio MePa; 

Viste le specifiche per l’acquisizione del servizio in merito alle caratteristiche di qualità 
e varietà delle attività fornite, nonchè la necessità di individuare fornitori localizzati 
in zone agevolmente raggiungibili dalla popolazione studentesca e prossime ai 
maggiori servizi, anche in relazione alla residenzialità dei destinatari; 

Visto il preventivo nr. 6445 del 24/03/25 della Palestra Corpus – New Corpus soc. 
Sportive dilettantistica s.r.l. con sede in via Cortonese 1/D – Perugia – P.I. 
03328220540 per nr. 24 abbonamenti trimestrali con tre ingressi settimanali per un 
costo di € 163,00 ciascuno (quota d’iscrizione e assicurazione inclusa 
nell’abbonamento); 

Visto il preventivo nr. 6584 del 26/03/25 di Amatori Nuoto Libertas Soc. coop. sportiva 
dilettantistica (Piscina Pellini) con sede a Perugia strada della Pallotta 9 – P.I. 
00493110548 per nr. 30 abbonamenti trimestrali (+ due gratuità) con ingressi nuoto 
libero illimitati e 50 lezioni di acqua fitness, includendo la quota d’iscrizione e 
assicurazione per un costo di € 163,00 ciascuno; 

Visto il preventivo nr. 5943 del 17/03/25 di Dreamtime Associazione S. Dilettantistica 
con sede a Perugia in via del Tabacchificio 6 – P.I. 94176150541 per nr. 7 
abbonamenti per due mesi pacchetto climbing open + corso climbing (4 lezioni al 
mese) per un costo di € 169,00 ciascuno, nr. 10 abbonamenti trimestrali fitness open 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

per un costo di € 150,00; in entrambe le tariffe è inclusa la quota d’iscrizione e 
assicurazione; 

Visto il preventivo nr. 6238 del 21/03/25 di Experior Qualia di Stefano Tofi con sede a 
Matigge di Trevi (Pg) in via Foligno 32 – P.I. 03856190545 – n. 8 escursioni trekking 
da effettuarsi nel periodo maggio – settembre per un costo complessivo di € 2.500,00; 

Ritenuto di considerare le offerte sopra richiamate congrue alle esigenze di questo 
Ateneo per le finalità del progetto in premessa, avuto riguardo al positivo parere in 
tal senso espresso dall’Ufficio richiedente; 

Accertato che ai sensi dell’art. 11 co. 2 D. lgs.vo 36/23 l’OE New Corpus presenta cod. 
Ateco 93.13, l’OE Amatori Nuoto cod. Ateco 93.11; 

Preso atto che per l’affidamento in oggetto del presente decreto, il codice identificativo 
CIG rilasciato da parte di Anac per New Corpus è il seguente: B641C54BFC; 

Preso atto che per l’affidamento in oggetto del presente decreto, il codice identificativo 
CIG rilasciato da parte di Anac per Amatori Nuoto è il seguente: B6416B9BC9; 

Preso atto che per l’affidamento in oggetto del presente decreto, il codice identificativo 
CIG rilasciato da parte di Anac per Dreamtime ass. Dilett. è il seguente: B6417F3EE7; 

Preso atto che per l’affidamento in oggetto del presente decreto, il codice identificativo 
CIG rilasciato da parte di Anac per Experior Qualia di Stefano Tofi è il seguente: 
B641970952; 

Visto il Bilancio unico di Ateneo di previsione autorizzatorio 2025 approvato con 
deliberazione nr. 221 del Consiglio di amministrazione del 18/12/2024; 

Verificato che il costo trova copertura alla voce COAN 01.01.09.03 “Altri interventi a 
favore degli studenti” UA.ATE.AMCE del Bilancio unico di Ateneo di previsione 
autorizzatorio 2025 nel progetto MOEBIUS – “Movimento, Equilibrio e Benessere in 
una Università Sostenibile” PRO-BEN, codice PROBEN_0000003, codice CUP 
D53C24001930001; 

 
 

D E C R E T A 
 

- di autorizzare l’affidamento diretto, per l’acquisizione degli abbonamenti per le 
palestre e i servizi di trekking descritti ai seguenti operatori economici: 

• New Corpus soc. Sportive dilettantistica s.r.l. con sede in via Cortonese 1/D – 
Perugia – P.I. 03328220540 per nr. 24 abbonamenti trimestrali (inclusa la quota 
d’iscrizione e assicurazione) per un costo di € 163,00 ciascuno per un totale di 
€ 3.912,00 oltre IVA al 22% pari a € 860,64 per un importo di € 4.772,64; 

• Amatori Nuoto Libertas Soc. coop. sportiva dilettantistica (Piscina Pellini) con 
sede a Perugia strada della Pallotta 9 – P.I. 00493110548 per nr. 30 abbonamenti 
trimestrali (+ due gratuità), inclusa quota d’iscrizione e assicurazione per un 
costo di € 163,00 ciascuno per un totale di € 3.393,44 oltre IVA al 22% pari a € 
746,56 e oltre quota iscrizione di € 750,00 fuori campo IVA art. 4 per un totale 
di € 4.890,00 IVA inclusa; 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

• Dreamtime Associazione S. Dilettantistica con sede a Perugia in via del 
Tabacchificio 6 – P.I. 94176150541 per nr. 7 abbonamenti per due mesi 
pacchetto climbing open + corso climbing (4 lezioni al mese) per un costo di € 
169,00 ciascuno, nr. 10 abbonamenti trimestrali fitness open per un costo di € 
150,00 (inclusa quota d’iscrizione e assicurazione) per un totale di € 2.683,00 
esente IVA; 

• Experior Qualia di Stefano Tofi con sede a Matigge di Trevi (Pg) in via Foligno 32 
– P.I. 03856190545 per n. 8 escursioni trekking da effettuarsi nel periodo maggio 
– settembre per un costo complessivo di € 2.500,00 esente IVA; 

- di far gravare la spesa complessiva di € 14.845,64 alla voce COAN 01.070.06.04 
“Organizzazione manifestazione, seminari e convegni” UA.ATE.AMCE del Bilancio unico 
di Ateneo di previsione autorizzatorio 2025 nel progetto MOEBIUS – “Movimento, 
Equilibrio e Benessere in una Università Sostenibile” PRO-BEN, codice 
PROBEN_0000003, codice CUP D53C24001930001; 

- di nominare RUP la dott.ssa Filomena Romanelli e DEC la dott.ssa Sabina Pattuglia. 
 
La liquidazione della relativa fattura, previo esito positivo della verifica della regolarità 
del servizio da parte della Responsabile U.O. Terza Missione e Job Placement, nel 
rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 legge 136/2010 ed a seguito dell’esito positivo 
degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità 
contributiva a mezzo DURC e art. 48-bis DPR 602/1973). 
 
In ottemperanza all’articolo 1, comma 32, della L.n.190/2012, agli articoli 23 e 37, 
comma 2, del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, il contenuto e gli estremi del presente 
provvedimento verranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Università nella Sezione 
“Amministrazione trasparente”. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Luigi Botteghi 

 
 
        

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 


